
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  CONSILIUL LOCAL AL 
                                 C  O  M  U  N  E  I      V  A  M  A   B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

    HOTĂRÂREA 
              nr. 66 din 13.12.2016 

- privind aprobarea proiectului şi a cheltuielilor legate de proiectul ,,Școală pentru viitor” 
 

Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 
Întrunit în şedinţă extraordinară la data de 13.12.2016, 

Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Vama Buzăului, raportul 
compartimentului de specialitate prin care s-a propus aprobarea aplicării, contractării şi finanţării 
proiectului ,,Școala pentru viitor” prin Programul Operațional Capital Uman, Axa prioritară 6, 
Prioritatea de investiții 10i, Obiective Specifice (O.S.) 6.2, 6.3, 6.4, 6.6, Apelul de proiecte nr. 4, 
Programul „ȘCOALA PENTRU TOȚI”, în parteneriat cu Școala Gimnazială Vama Buzăului, precum și 
avizele comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3; 

Având în vedere prevederile art. 35, alin (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 36, alin. (2), lit. ,,d” și alin. (6), lit. ,,a”, pct. 6 din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi reglementările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 Art.1: Se aprobă Proiectul ,,Şcoală pentru viitor” care va fi depus pentru finanţare la 
Programul Operațional Capital Uman, Axa prioritară 6, Prioritatea de investiții 10i, Obiective Specifice 
(O.S.) 6.2, 6.3, 6.4, 6.6, Apelul de proiecte nr. 4, Programul „ȘCOALA PENTRU TOȚI”, în valoare 
totală de maximum 2.845.182,40 lei. 

 
Art.2: Se aprobă parteneriatul dintre Primăria Comunei Vama Buzăului și Școala Gimnazială 

Vama Buzăului, pentru depunerea proiectului ,,Şcoală pentru viitor”, completat și semnat conform 
documentației standard prevăzută de ghidul de finanțare. 

 
Art.3: Se aprobă alocarea din partea Primăriei Vama Buzăului pentru proiectul ,,Şcoală pentru 

viitor” suma de maximum 56.903,65 lei care reprezintă cofinanţarea la Programul „ȘCOALA PENTRU 
TOȚI”. 

 
Art.4: Primarul Comunei Vama Buzăului, împreună cu directorul Școlii Gimnaziale Vama 

Buzăului asigură ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
 

  Art.5: Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, 
în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Vama Buzăului, prefectului judeţului Braşov şi se 
aduce la cunoştinţă publică. 

 
                           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                        Constantin Sebastian BULARCA                        Avizează pentru legalitate, 
                                SECRETARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  
                                                                                                  Adrian – Constantin GĂITAN 
 
- 13 consilieri în funcţie; 
- 13 consilieri prezenţi; 
- 13 voturi ,,pentru”. 


